socilitação para a emissão de parecer jurídico quanto à legalidade 

do projeto de lei 009/2015 de autoria do Vereador Alex Antonio 

Gomes de Faria protocolado na data de 10 (dez) de abril de 2015. 

Vale ressaltar que tal projeto visa fixar em R$122,00 (cento e 

vinte e dois reais) para os cargos efetivos de 35 a 40 horas e de 

R$61,00 (sessenta e um reais) para os cargos efetivos de 20 horas, 

conforme disposto na Tabela II. 

Alem do mais o valor do auxílio-alimentação fica fixado em 

R$315,0 (trezentos e quinze reais) para todos os cargos efetivos. 

II. FUNDAMENTAÇÕES JURÍDICAS 

É imperioso destacar, que o projeto de lei do referido 

Vereador, viola dispositivos legais tanto previstos no “Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Jataizinho” como também na